
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE AMBIENTALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49293  del  23/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LETIZIA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto regionale "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini"- inserimento del Comune di Albano Laziale nella Rete
regionale dei Comuni del Lazio e dei Municipi di Roma Capitale

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16389 25/11/2022

 



OGGETTO: Progetto regionale “Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini”- inserimento del 
Comune di Albano Laziale nella Rete regionale dei Comuni del Lazio e dei Municipi di Roma Capitale.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii; 
 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1048 del 30 dicembre 2020, con cui è stato conferito al 
Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette con 
decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante “Modifiche al Regolamento 
regionale n. 1 del 6 settembre 2002 (Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 
Giunta regionale e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del regolamento regionale 23 
luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie”; 
 

VISTO il Regolamento regionale n. 15 del 10 agosto 2021, che modifica la denominazione della Direzione 
regionale ‘Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette’ in Direzione regionale ‘Ambiente’ a decorrere dal 
1settembre 2021;  
 

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09 dicembre 2021, del Dott. Vito Consoli da 
Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 
Direzione regionale “Ambiente”; 
 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 
riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 
 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G07725 del 14 giugno 2022 relativo al “Affidamento ad interim della 
responsabilità dell'Area Educazione e Comunicazione ambientale della Direzione Regionale 
Ambiente alla Dirigente dell’Area Progetti speciali dott.ssa Alessandra Somaschini”; 
 

VISTO l’Atto di organizzazione del 24 giugno 2021, n. G08368 relativo al “Conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa di II^ fascia: “Programmi per la fruizione delle Aree Protette” nell’ambito 
della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi ed Aree Protette, Area “Educazione, Informazione, 
Coinvolgimento Sociale in Materia Ambientale e di Sostenibilità” alla dipendente Piera Ciolli, 
matr.9649”; 
 

PRESO ATTO che tra le competenze dell’Area Educazione e Comunicazione Ambientale, di cui alla 
sopracitata Determinazione dirigenziale n. G1073 del 15 settembre 2021 è compresa quella di 
coordinamento del Progetto “Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini” e di supporto al 
coordinamento nazionale e internazionale del Progetto “La Città dei bambini”;   
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 408 del 26 novembre 2013, avente ad oggetto “Adesione 
al Progetto internazionale ‘La Città dei Bambini’ e approvazione dello Schema di accordo di 
collaborazione tra la Regione Lazio e l’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (ISTC-CNR) per la realizzazione di uno specifico Progetto regionale ‘Il Lazio, 
la Regione delle bambine e dei bambini’; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04167 del 1 aprile 2014, con cui è stata approvata, nell’ambito 
del Progetto internazionale “La Città dei bambini”, la realizzazione dello specifico Progetto regionale 
“Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini”, secondo quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 408 
del 26 novembre 2013; 
 

Pagina  2 / 3

Atto n. G16389 del 25/11/2022



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G00305 del 25 gennaio 2016 con cui è stata istituita la Rete 
regionale dei Comuni del Lazio e dei Municipi di Roma Capitale aderenti al Progetto ‘Il Lazio, la Regione 
delle bambine e dei bambini’’ e i successivi atti di aggiornamento dei componenti della Rete regionale;    
 

VISTE le Deliberazioni di Giunta regionale n. 83 del 20 febbraio 2018, n. 466 del 7 luglio 2019 e n.1011 del 
31 dicembre 2021, con le quali la Regione Lazio ha inteso proseguire e sviluppare il Progetto regionale 
“Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini”; 
 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. G00329 del 17 gennaio 2019 e n. G01946 del 24 febbraio 2021, con 
cui la ex-Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette, ora Direzione regionale Ambiente, ha 
rispettivamente approvato ed aggiornato le Linee Guida di gestione della Rete regionale, adottando 
criteri e procedure uniformi che disciplinano l’ingresso, la permanenza e l’uscita dei Comuni del Lazio 
e dei Municipi di Roma Capitale dalla Rete regionale;  
 

VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Albano Laziale acquisita con Prot. Reg. Uff. n. 
1073548 del 28 ottobre 2022, con cui il Sindaco comunica la propria volontà di aderire al Progetto 
regionale "Il Lazio, la Regione delle bambine e dei bambini" secondo la procedura prevista dalle Linee 
guida di cui alla sopracitata Determinazione Dirigenziale n. G01946 del 24 febbraio 2021;  
 

PRESO ATTO che sussistono tutte le condizioni necessarie affinché il Comune di Albano Laziale sia 
inserito nella Rete regionale dei Comuni del Lazio e dei Municipi di Roma Capitale; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’inserimento del Comune di Albano Laziale nella Rete regionale 
dei Comuni del Lazio e dei Municipi di Roma Capitale aderenti al Progetto regionale "Il Lazio, la 
Regione delle bambine e dei bambini"; 
 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento sarà notificato via PEC al Comune interessato, come 
previsto dalle suddette Linee guida; 
 

DATO ATTO che la presente Determinazione dirigenziale non comporta impegni di spesa 
 

DETERMINA 
 

per quanto espresso in premessa che si intende integralmente richiamato 
 

DI PROCEDERE all’inserimento del Comune di Albano Laziale nella Rete regionale dei Comuni del 
Lazio e dei Municipi di Roma Capitale aderenti al Progetto regionale "Il Lazio, la Regione delle bambine 
e dei bambini";  
 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento via PEC al Comune interessato, come previsto dalle 
suddette Linee guida; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione dirigenziale non comporta impegni di spesa 
                                                                      

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Vito Consoli 

 
 
 
 
 

Pagina  3 / 3

Atto n. G16389 del 25/11/2022


